CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA BELA
Rua Bernardino de Lima Paes n°- 45 Centro

CNPJ: 00.136.452/0001-03

PEDIDO DE INFORMAÇÃO 2 7 /2024

Exmo. Sr. Prefeito — Álvaro Jesiel de Lima

Cumprimento-o cordialmente com base no artigo 5º (XXXIII) da

Constituição Federal e nos artigos 10, 11 e 12 da Lei n° 12.527/2011 — a Lei Geral de Acesso

a Informações Públicas e Regimento Interno desta Casa, dirijo-me respeitosamente a

Vossa Excelência, para apresentar REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES, pelos fatos e

motivos a seguir expostos:

Considerando que, houve quetionamento de municipes sobre as medidas

adotadas pela Prefeitura Municipal sobre o deslizamento de terra ocorrido em 28 de março de

2024 na Rua Arsêncio Maciel Leme, é necessario os seguintes esclarecimento do setor

administrativo, sobre as seguintes duvidas suscitadas:

a) Houve a sinalização  adequada  da via com placas indicando  a

proibição de trafego de veiculos pesados;

b) Houve a adequação do desvio e o alargamento provisório da via? Em

caso negativo, informar o motivo;

c) Houve a correção e o direcionamento  para  água  pluvial? Em caso

positivo nos enviar os projetos? Em caso negativo, as justificativas.

d) Houve o escalonamento da nova galeria  de água para não causar

mais  problemas  futuros;

e) Há  monitoramento diário da área  conforme  orientação  da defesa

Civil do  Estado  de São Paulo;

f) Há  previsão  pra manutenção do asfalto no local?

Solicitamos que as informações requeridas sejam efetuadas no prazo

regimental de 15 dias.

Aproveito o ensejo para renovar meus protesto de estima e consideração e

permaneço a disposição para eventuais duvidas e esclarecimentos.

Pedra Bela/SP, 17  de  se tembro  de  2024.

DANIEL MARCIANO BASILIO

VEREADOR